Ngày 1 tháng 2 năm 2026

THƯ MỤC VỤ ĐẦU NĂM BÍNH NGỌ 2026

“Để niềm vui của Thầy và của anh chị em được nên trọn vẹn” (Ga 15,11)

Kính gửi: Toàn thể Quý Gia Đình trong Giáo Họ Đức Mẹ La Vang, Chantilly, Virginia

Kính thưa Quý Ông Bà và Anh Chị Em rất thân mến trong Chúa Kitô, Nhân dịp đầu Năm Mới Bính Ngọ 2026,

trong tư cách là Linh mục Quản Nhiệm Giáo Họ Đức Mẹ La Vang, con xin kính gửi đến toàn thể Quý Gia Đình

lời chúc năm mới tràn đầy bình an của Chúa, sức khỏe dồi dào, đời sống gia đình an vui, công việc ổn định.

Với tâm tình tri ân sâu xa, con xin chân thành cảm tạ Quý Cha Tiền Nhiệm, Quý Ân Nhân và toàn thể Giáo Dân

đã quảng đại dâng hiến công sức, thời giờ, tài năng, và tài chánh cho công trình xây dựng Thánh Đường Đức Mẹ

La Vang trong 20 năm qua

Qua thư mục vụ đầu năm này, con xin được kính gửi đến Quý Gia Đình bản tường trình khái quát về sinh hoạt

mục vụ, tình hình tài chánh và  tiếp tục từ quý Cha Tiền Nhệm định hướng xây dựng của Giáo Họ trong sáu tháng

vừa qua (từ ngày 01.08.2025 đến 30.01.2026), đồng thời tha thiết mời gọi sự hiệp thông và cộng tác của toàn thể

cộng đoàn trong chặng đường sắp tới.

I. SINH HOẠT VÀ CÔNG TÁC MỤC VỤ

1. Nhận sứ vụ Quản Nhiệm Giáo Họ

Kể từ ngày 01 tháng 8 năm 2025, con chính thức lãnh nhận Bài Sai của Giáo Phận để phục vụ Giáo Họ Đức Mẹ

La Vang trong tư cách Linh mục Quản Nhiệm, thay cho nhiệm vụ Đặc Trách trước đây. Từ một cộng đoàn nhỏ

bé được hình thành năm 2006 và chính thức thành lập Giáo Họ vào ngày 03 tháng 9 năm 2017.  Với 540 gia đình

vào cuối tháng 7/2025, đến nay, số gia đình đã gia tăng thêm 45, nâng tổng số lên 585 gia đình. Xin cùng với con

dâng lời tạ ơn Thiên Chúa và Đức Mẹ La Vang vì hồng ân quý báu này. Thánh lễ đầu tiên con cử hành tại Giáo

Họ là Thứ Sáu Đầu Tháng, ngày 01.08.2025, lúc 7:00 tối. tiếp tục phục vụ các Bí Tích như Cha Tiền Nhiệm đã

thực hiện

2. Sinh hoạt tại Văn Phòng Giáo Họ

Văn phòng Giáo Họ tọa lạc tại: 15520 Herndon Ave, Chantilly, VA 20151 (còn được gọi là Nhà Chung Giáo Họ)

Giờ làm việc: 10:00 sáng – 7:00 tối mỗi ngày. Các công tác mục vụ tại văn phòng bao gồm:

 Thăm viếng bệnh nhân

 Dạy giáo lý Dự Tòng và Thêm Sức

 Hướng dẫn và hoàn tất thủ tục Hôn Phối

 Lập kế hoạch mục vụ hằng tuần

 Họp Ban Thường Vụ và các hội đoàn

II. TÌNH HÌNH TÀI CHÁNH VÀ KẾ HOẠCH XÂY DỰNG

1. Tổng kết tài chánh (2006–2025)

Tính đến ngày 30.11.2025, tổng số tài chánh hiện có và cam kết (bao gồm tài khoản tại Ngân hàng Giáo Phận và

sự đóng góp của chúng ta đạt khoảng 10 triệu Mỹ kim.

2. Kế hoạch xây dựng tổng thể. Vào dịp Giáng Sinh năm 2020, Giáo Phận đã trao tặng cho Giáo Họ 33 mẫu

đất. Trong thời gian 2021–2025, bản vẽ tổng thể do công ty Bowman thực hiện đã hoàn tất. Tổng kinh phí dự trù:

30 triệu Mỹ kim, bao gồm:

 Giai đoạn I: Hạ tầng cơ sở, 5 triệu Mỹ kim

 Giai đoạn II: Hội trường và lớp học, 10 triệu Mỹ kim

 Giai đoạn III: Thánh đường, 15 triệu và Linh Đài Đức Mẹ La Vang

Hiện nay, Giáo Phận đã chuẩn thuận về mặt tài chánh vì đã được hơn 50% cho 2 giai đoạn; Chỉ còn chờ giấy

phép xây dựng từ Quận Fairfax để có thể khởi công.

III. LỜI HIỆU TRIỆU CÙNG GIÚP GÓP XÂY DỰNG THÁNH ĐƯỜNG VÀ LINH ĐÀI

Trong vòng 5 năm sắp tới, Giáo Họ cần vận động 5 triệu Mỹ kim để tiến hành việc xây dựng Thánh Đường

và Linh Đài Đức Mẹ La Vang.

1. Hiệp thông cầu nguyện Ước mong trở thành một Giáo Xứ Đức Mẹ La Vang, một Trung Tâm Thánh Mẫu và

một mái nhà đức tin bền vững cho các thế hệ mai sau là thao thức chung của toàn thể cộng đoàn. Con tha thiết

mời gọi Quý Gia Đình siêng năng cầu nguyện, trung thành đời sống Đức tin, tham dự Thánh lễ, và cùng nhau

khẩn xin Đức Mẹ La Vang chuyển cầu, để mọi công trình được thực hiện trong tinh thần hiệp nhất, quảng đại,

yêu thương và tín thác vào Chúa.

2. Lời mời gọi dâng cúng cho Giai đoạn III Với khẩu hiệu “Năm năm giúp góp, xây dựng nhiều đời người”,

chúng ta xác tín rằng, nhờ ơn Chúa và sự hiệp thông của cộng đoàn, công trình xây dựng Thánh Đường Đức Mẹ

La Vang sẽ sớm được thực hiện. Đây là giai đoạn then chốt của việc thiết kế và xây dựng Thánh Đường. Với

mong ước và tiếp tục công trình xây dựng của quý cha tiền nhiệm và của Giáo Dân, chúng ta cùng với hy sinh và

nhờ lòng quảng đại của quý Vị, gia đình của con xin được hứa dâng cúng $100,000 Mỹ kim cho công trình xây

dựng này.

Quý Vị có thể dâng cúng ngay hoặc cam kết trong vòng 5 năm (2026–2030). Xin Quý Vị vui lòng điền Phiếu Xin

Hứa 5 Năm, ký tên và gửi về Giáo Họ, để chúng con trình lên Giáo Phận, như một chứng từ hiệp thông và trách

nhiệm chung của cộng đoàn.

Xin Chúa, qua lời chuyển cầu của Đức Mẹ La Vang, Bổn Mạng Giáo Họ, tuôn đổ muôn ơn lành trên từng gia

đình và trên toàn thể công trình của chúng ta.

“Anh em cho đi thì Thiên Chúa sẽ cho lại (Lc 6,38)

Kính chào và hiệp thông trong Chúa Kitô,

Linh mục Quản Nhiệm Giáo Họ Đức Mẹ La Vang. Chantilly, Virginia - Hoa Kỳ.

JB Nguyễn Đức Vượng O.P